Convenzione attuativa del Protocollo di Intesa tra

CNR e Fondazione "Scuola di San Giorgio"

Il Consiglio Nazionale delle Ricerche (d'ora innanzi denominato C.N.R.) in persona del Suo Presidente, Prof. Fabio Pistella, con sede in Roma, Piazzale Aldo Moro n. 7 c.a.p. 00185 (codice fiscale 80054330586)

е

La Fondazione "Scuola di San Giorgio" (d'ora innanzi denominata "Scuola di San Giorgio"), in persona del Suo Presidente Prof. Donatella Maria Serena Calabi, con sede in Venezia, Isola di San Giorgio Maggiore, c.a.p. 30124

premesso che

- il C.N.R. e' ente nazionale di ricerca con competenza scientifica generale, dotato di personalita' giuridica di diritto pubblico; svolge e promuove attivita' di ricerca con obiettivi di eccellenza e di rilevanza strategica in ambito nazionale e internazionale, nel quadro della cooperazione e integrazione europea e della collaborazione con la ricerca universitaria e di altri soggetti pubblici e privati; cura la valorizzazione, lo sviluppo precompetitivo e il trasferimento tecnologico dei risultati della ricerca svolta;
- la Fondazione "Scuola di San Giorgio" di Venezia, nell'ambito dei propri compiti istituzionali, prevede l'attivazione di corsi nel campo dell'acustica ambientale e musicale, lo sviluppo della ricerca e l'integrazione didattica in tale campo, ed ha la necessita' di avviare forme di collaborazione con Enti che possano indicare competenze nuove all'interno della Scuola, per migliorare e completare la formazione dei propri studenti;
- e' vigente dal 29 ottobre 1999 un Protocollo di Intesa, tra il C.N.R. e la Fondazione "Scuola di San Giorgio", per una collaborazione nei settori dell'informazione scientifica, della didattica, della ricerca finalizzate alla storia e alla tutela dei Beni Culturali di Natura Acustica, Ambientale e Musicale;
- e' prevista nel Protocollo l'attuazione di programmi di ricerca e di formazione di interesse comune della Fondazione e del CNR attraverso accordi tra le rispettive strutture nel rispetto delle normative vigenti;
- e' vigente dal 24 luglio 2001 la Convenzione attuativa del Protocollo d'Intesa precedentemente richiamata, con durata triennale, che prevede, previo consenso esplicito della parti, il rinnovo per un uguale periodo;
- che vi e' interesse reciproco delle Parti allo sviluppo delle attivita' previste nel piano triennale di attivita' del Laboratorio di Acustica Musicale e Architettonica della Fondazione "Scuola di San Giorgio", parte integrante del presente Atto, e che e' fortemente condizionato dalla presenza dei ricercatori C.N.R. che sono stati sino ad ora impegnati nell'iniziativa;

Si conviene e si stipula quanto seque

Art. 1

La narrativa forma parte integrante del presente Atto.

Art. 2

Il C.N.R. e la <u>Fondazione</u> "Scuola di San Giorgio" convengono di collaborare per la realizzazione del Programma di attivita' descritto nell'allegato A che forma parte integrante della presente Convenzione.

La sede di svolgimento delle suddette attivita' e' il Laboratorio di Acustica Musicale e Architettonica di Venezia della Fondazione "Scuola di San Giorgio", cosi' come previsto nel Protocollo di Intesa richiamato nelle premesse.

Art. 3

Per l'attuazione del Programma di attivita' di cui all'articolo 2,

Il C.N.R. si impegna:

- a mettere a disposizione della Fondazione "Scuola di San Giorgio", in posizione di comando, le due unita' di personale di seguito elencate:
 - 1) Dr. Domenico Stanzial
 - 2) Dr.Diego Gonzales

Tutti gli oneri connessi all'utilizzo del suddetto personale sono a carico del C.N.R.,

La Fondazione "Scuola di San Giorgio" si impegna:

a mettere a disposizione le risorse necessarie per la realizzazione delle attivita' di cui al Programma allegato.

In particolare, per lo svolgimento delle attivita' di cui trattasi la Fondazione "Scuola di San Giorgio" mette a disposizione ad uso esclusivo presso la propria sede il Laboratorio di Acustica Musicale e Architettonica, adeguatamente attrezzato per lo svolgimento delle attivita' previste ed a norma con le disposizioni di sicurezza sul lavoro, con l'assunzione piena di ogni responsabilita', anche per la frequenza dei corsi da parte di terzi, sollevando il CNR da ogni eventuale convolgimento.

Inoltre, altri idonei spazi per uffici e servizi___ sono a disposizione per uso

Il tutto come risulta specificato nella pianta allegata che fa parte integrante della Convenzione.

Per il finanziamento e lo svolgimento delle attività di ricerca, indicate nel predetto allegato A, la Fondazione Scuola di San Giorgio mette a disposizione, secondo quanto deliberato dal proprio CdA, del Laboratorio di Acustica Musicale e Architettonica una dotazione finanziaria annua pari a € 70.000,00.

Inoltre, nell'ambito di specifici programmi di ricerca finanziati dalla Comunità Europea o da altri Organismi Internazionali o Nazionali, la Scuola di San Giorgio si impegna, nei limiti dei costi riconosciuti e rendicontabili, a mettere a disposizione del Laboratorio di Acustica Musicale e Architettonica, quanto segue:

- un numero adeguato di personale a contratto (assegni di ricerca e borse di studio) secondo il programma approvato dal CdA;
- riconoscere direttamente al personale C.N.R. comandato di cui sopra, sulla base della normativa vigente per il personale Ricercatore e Tecnologo, un compenso per l' attivita' tecnico-scientifica svolta ai fini del raggiungimento degli obiettivi previsti da tali programmi e secondo la pianificazione approvata dal CdA.

Infine, la Fondazione "Scuola di San Giorgio" si impegna a collaborare, per l'esecuzioni dei progetti o programmi suddetti, con altri Istituti del C.N.R. e/o altri Istituzioni Pubbliche o Private di Ricerca Nazionali ed Internazionali.

Art.4

Al fine di organizzare le attivita' di cui all'art. 2 e' costituito un Comitato tre membri designati dal C.N.R. e da tre membri Scientifico Paritetico composto da designati dalla Fondazione "Scuola di San Giorgio".

La partecipazione al Comitato e' gratuita. Il C.N.R. e la Fondazione "Scuola di San Giorgio" sosterranno a proprio carico le spese per eventuali missioni dei membri da ciascuno rispettivamente designati.

Art. 5

In ogni opera o scritto relativi alle attivita' di cui alla presente Convenzione dovra' essere menzionato l'intervento del C.N.R. e della Fondazione "Scuola di San Giorgio" quali Enti patrocinanti le attivita' medesime.

ďΓ

Art. 6

E' fatto obbligo della piena riservatezza sulle cognizioni e sui risultati delle attivita' di collaborazione scientifica di cui al presente Atto.

Art. 7

La titolarita' dei risultati delle ricerche e la relativa proprieta' intellettuale Sara' regolamentata di volta in volta in relazione alle particolari caratteristiche degli stessi.

Art. 8

La presente Convenzione avra' la durata di anni 3 a far data dalla stipula ed alla scadenza potra' essere rinnovata per uguale periodo previo consenso esplicito delle Parti.

Le Parti potranno recedere dalla Convenzione con un preavviso di sei mesi da comunicarsi con lettera raccomandata.

Art. 9

La presente Convenzione viene redatta in triplice originale ed e' soggetta a registrazione in caso di uso.

Le spese di bollo ed eventuale registrazione sono a carico della <u>Fondazione</u> "Scuola di San Giorgio".

FONDAZIONE
"SCUOLA DI SAN GIORGIO"
Prof. Donatella Calabi

CONSIGLIO NAZIONALE

DELLE RICERCHE

Prof. Fabio Pistella